
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 208/2025 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Αμαρουσίου.

2 Μερική τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ.6005/ 

28-03-2023 (Β’  2400) πράξης αντιστοίχισης των 

υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-

νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σπάρ-

της με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 

νέους κλάδους και ειδικότητες.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 73/14-2-2024 (Β’  1410)  

απόφασης, περί ίδρυσης-σύστασης ειδικεύσεων 

στις κατευθύνσεις προχωρημένου εξαμήνου. Κα-

θορισμός ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας των 

κατευθύνσεων του Τμήματος Μουσικών Σπου-

δών του Ε.Κ.Π.Α.

4 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του 

Εργαστηρίου Έρευνας των Παθήσεων του Μυ-

οσκελετικού Συστήματος «Θ. Γαροφαλίδης» του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του ΕΚΠΑ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση Σφάλματος στην υπ’  αρ. 21511/ 

22.10.2025 απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊ-

σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πο-

λιτικής του Υπουργείου Τουρισμού, που δημοσιεύ-

θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5857).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67015 (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 208/2025 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Αμαρουσίου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τα άρθρα 55 και 112 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 5209/2025, Α’ 100).

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 111 του Κ.Ο.Κ. περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6170

77043

18.11.2025 19:30:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77044 Τεύχος B’ 6170/18.11.2025

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2018 (Α’ 133).
8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).
9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.2020 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ), όπως συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

12. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμει-
νώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Διευκρινίσεις - 
Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-
κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 
λιμένων».

14. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/08.11.2024 
απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 
οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Δια-
δικασιών “Μίτος”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

15. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 
εγκύκλιο «Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσί-
ευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-
ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός 
αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ - “Μίτος”» 
(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6- ΙΑΩ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.01.2024 εγκύκλιο 
«Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων 
και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης 
του ΕΜΔΔ “Μίτος” - Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 
9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το υπ’  αρ. 63739/22-10-2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως λη-
φθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, 
η υπ’ αρ. 208/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Αμαρουσίου που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της.

19. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων του Δήμου Αμαρουσίου και την υπ’ αρ. 732/2025 
απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.

20. Την υπ’ αρ. 208/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αμαρουσίου για τις υπόψη κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό, όπως ρητά αναφέρεται στην 
Τεχνική Έκθεση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
και συμβάλλουν στην ενίσχυση της δημόσιας ασφάλειας 
λόγω κινδύνου πυρκαγιάς, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 208/2025 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Αμαρουσίου για τις υπόψη κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις, δηλαδή:

1. Υποχρεωτική διακοπή πορείας για το οχήματα που 
κινούνται επί της οδού Πανδρόσου στη συμβολή τους 
με την οδό Αγίας Ελεούσης.

2. Υποχρεωτική διακοπή πορείας για το οχήματα που 
κινούνται επί της οδού Πανδρόσου στη συμβολή τους 
με την οδό Δάφνης.

3. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης για το οχή-
ματα που κινούνται επί της οδού Βορείου Ηπείρου στην 
αριστερή πλευρά της οδού κατά τη φορά κυκλοφορίας 
της, στο τμήμα από την οδό Σπίνου προς και έως την 
οδό Σοφοκλέους.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αμαρουσίου σε κατάλληλες θέσεις εκτός του οδο-
στρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη και 
ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμαρου-
σίου, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-
ων (κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτι-
ώνουν και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια 
της κυκλοφορίας), ή ενίσχυσης υφιστάμενων ρυθμίσεων 
μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα με τις 
εγκεκριμένες προδιαγραφές.

8. Να τηρούνται απαρέγκλιτα οι διατάξεις του 
άρθρου 38 του ΚΟΚ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77045Τεύχος B’ 6170/18.11.2025

9. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 

άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 

κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-

σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 

διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-

χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 

συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-

λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 399/2025 (2)

Μερική τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ.6005/ 
28-03-2023 (Β’ 2400) πράξης αντιστοίχισης των 
υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σπάρ-
της με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΑΡΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 

30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή-

μου Σπάρτης (Β’ 2982/2017), όπως έχει τροποποιηθεί 

(Β’ 584/2019).

4. Το άρθρο 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

5. Την υπ’  αρ. οικ.6005/28-03-2023 (Β’ 2400, ΑΔΑ: 

6ΥΜΞΩ1Ν-71Ν) πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Σπάρτης με τους οριζόμενους 

στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

6. Την υπ’ αρ. 191/2024 (υπ’ αρ. οικ.14125/08-07-2024, 

Β’  4564) πράξη μερικής τροποποίησης, της υπ’  αρ. 

οικ.6005/28-03-2023 (Β’ 2400) πράξης αντιστοίχισης των 

υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σπάρτης με τους ορι-

ζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 

ειδικότητες.

7. Την υπ’ αρ. 13/20-01-2025 (υπ’ αρ. 380/20-01-2025) 

απόφαση Δημάρχου Σπάρτης περίληψη της οποίας 

δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 410/2025, με την οποία δι-

ορίστηκε στον Δήμο Σπάρτης σε κενή οργανική θέση 

μονίμου προσωπικού του ΟΕΥ του Δήμου Σπάρτης, 

κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, του κλάδου 

ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος ο Κουτσέλλης Λεωνίδας 
του Παναγιώτη.

8. Το από 27-02-2025 πρωτόκολλο ορκωμοσίας και 

πρωτόκολλο ανάληψης του Κουτσέλλη Λεωνίδα του 

Παναγιώτη.

9. Την υπ’ αρ. 14/20-01-2025 (υπ’ αρ. 529/20-01-2025) 

απόφαση Δημάρχου Σπάρτης περίληψη της οποίας δη-

μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 374/2025, με την οποία διορίστη-

κε στον Δήμο Σπάρτης σε κενή οργανική θέση μονίμου 

προσωπικού του ΟΕΥ του Δήμου Σπάρτης, κατηγορίας 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, του κλάδου ΠΕ Οικονο-

μικού η Ζωγραφάκη Δήμητρα του Μηνά.

10. Την υπ’ αρ. οικ. 3936/05-03-2025 απόφαση Δημάρ-

χου περί χορήγησης παράτασης προθεσμίας για ορκω-

μοσία στην Ζωγραφάκη Δήμητρα του Μηνά.

11. Το από 23-04-2025 πρωτόκολλο ορκωμοσίας και 

πρωτόκολλο ανάληψης της Ζωγραφάκη Δήμητρας του 

Μηνά.

12. Την υπ’ αρ. οικ.21735/17-09-2025 απόφαση του 

Δημάρχου Σπάρτης περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε 

στο Γ’ 3606/2025, με την οποία διορίστηκε στον Δήμο 

Σπάρτης σε κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού 

του ΟΕΥ του Δήμου Σπάρτης, κατηγορίας Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης, του κλάδου ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, η Ατσαλάκη Ελένη του Κωνστα-

ντίνου.

13. Το από 13-10-2025 πρωτόκολλο ορκωμοσίας 

και πρωτόκολλο ανάληψης της Ατσαλάκη Ελένης του 

Κωνσταντίνου.

14. Το γεγονός ότι κατά την Ορκωμοσία και Ανάλη-

ψη υπηρεσίας των ως άνω υπαλλήλων είχε ήδη εκδοθεί 

η υπ’ αρ. οικ.6005/28-03-2023 πράξη του Δημάρχου 

Σπάρτης περί αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων 

και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

Δήμου Σπάρτης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, καθώς και η με-

ρική τροποποίησής της, χωρίς να έχει γίνει αντιστοίχιση 

του κλάδου και της ειδικότητας της θέσης που κατέλα-

βαν οι εν λόγω υπάλληλοι, δεδομένου ότι οι θέσεις αυ-

τές παρέμεναν δεσμευμένες μέχρι την πλήρωσή τους, 

αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε μερικώς την υπ’ αρ. οικ.6005/28-03-2023 

(Β’ 2400) πράξη του Δημάρχου Σπάρτης περί αντιστοί-

χισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σπάρ-

της με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 

κλάδους και ειδικότητες και συγκεκριμένα:

1. Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παρ.  Α 

«ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» 

και ειδικότερα στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

ΠΕ δύο (2) ακόμη θέσεις και συγκεκριμένα: α) μία (1) ΠΕ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, (υφιστάμενος κλάδος) 

διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα 

πλαίσια της υπό στοιχεία 3ΓΒ/2023 προκήρυξης του 

Α.Σ.Ε.Π. και β) μία (1) ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ, (υφιστάμενος 

κλάδος) και στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΕ μία 

(1) ακόμα θέση και συγκεκριμένα μία (1) ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, (υφιστάμενος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77046 Τεύχος B’ 6170/18.11.2025

κλάδος) διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της υπό στοιχεία 6Κ/2024 προκήρυξης του 

Α.Σ.Ε.Π. ως κάτωθι:
Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
1

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1

2. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗ-
ΚΑΝ με την υπ’ αρ. οικ.6005/28-03-2023 (Β’ 2400) πράξη του Δημάρχου, τη θέση ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της υπό στοιχεία 3ΓΒ/2023 προκήρυξης του Α.Σ.Ε.Π.

3. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. οικ.6005/28-03-2023 (Β’ 2400) πράξη του Δημάρχου, τη θέση ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ διότι η θέση αυτή 
πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της υπό στοιχεία 3ΓΒ/2023 προκήρυξης του Α.Σ.Ε.Π.

4. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. οικ.6005/28-03-2023 (Β’ 2400) πράξη του Δημάρχου, τη θέση ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της υπό στοιχεία 6Κ/2024 προκή-
ρυξης του Α.Σ.Ε.Π.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται καμία επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου Σπάρτης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. οικ.6005/28-03-2023 (Β’ 2400) πράξη αντιστοίχισης, όπως έχει μερικώς τροποποιηθεί.
Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 29 Οκτωβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΜΙΧΑΗΛ ΒΑΚΑΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 145 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 73/14-2-2024 (Β’ 1410)  

απόφασης, περί ίδρυσης-σύστασης ειδικεύσεων 

στις κατευθύνσεις προχωρημένου εξαμήνου. Κα-

θορισμός ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας των 

κατευθύνσεων του Τμήματος Μουσικών Σπου-

δών του Ε.Κ.Π.Α.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ’  αρ. 1591/31-7-2023 πράξη του Πρύτα-

νη του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 

Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-

πιστημίου Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 16, της παρ. 1 του άρ-

θρου  30 και των παρ.  2 και 3 του άρθρου 70 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Το π.δ. 527/1989 (Α’ 223) περί ιδρύσεως του Τμήμα-
τος Μουσικών Σπουδών στο Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών.

4. Την από 31-07-2014 απόφαση της Συγκλήτου, σχε-
τικά με το αναμορφωμένο Προπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών του Τμήματος Μουσικών Σπουδών.

5. Την υπό στοιχεία 69218/Ζ1/6-05-2019 υπουργική 

απόφαση «Ίδρυση στο Τμήμα Μουσικών Σπουδών της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77047Τεύχος B’ 6170/18.11.2025

Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών τεσσάρων (04) κατευθύνσεων 

προχωρημένου εξαμήνου: α) Ιστορικής και Συστημα-

τικής Μουσικολογίας β) Εθνομουσικολογίας και Πολι-

τισμικής Ανθρωπολογίας γ) Μουσικής Τεχνολογίας και 

δ) Βυζαντινής Μουσικολογίας» (Β’ 1819).

6. Την από 31-01-2024 απόφαση της Συγκλήτου περί 

ίδρυσης-σύστασης ειδικεύσεων στις κατευθύνσεις 

προχωρημένου εξαμήνου. Καθορισμός ειδικότερων 

θεμάτων λειτουργίας των κατευθύνσεων του Τμήματος 

Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ (Β’ 1410/2024).

7. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Μου-

σικών Σπουδών της 10ης-01-2025 συνεδρίας, περί τρο-

ποποίησης της υπ’ αρ. 73/14-2-2024 (Β’ 1410) απόφασης.

8. Την από 29-01-2025 απόφαση της Συγκλήτου του 

Ε.Κ.Π.Α., περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 73/14-2-2024 

(Β’ 1410) απόφασης.

9. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Μου-

σικών Σπουδών της 7ης-07-2025 συνεδρίας, περί νέας 

τροποποίησης της υπ’ αρ. 73/14-2-2024 απόφασης 

«Ίδρυση  - σύσταση ειδικεύσεων στις κατευθύνσεις 

προχωρημένου εξαμήνου. Καθορισμός ειδικότερων 

θεμάτων λειτουργίας των κατευθύνσεων του Τμήματος 

Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ» (Β’ 1410).

10. Την από 29-08-2025 απόφαση της Συγκλή-

του του Ε.Κ.Π.Α., περί νέας τροποποίησης της υπ’ αρ. 

73/14-2-2024 (Β’ 1410) απόφασης.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-

ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζει:

Ομόφωνα, μετά την εισήγηση του Πρύτανη, αποδεχό-

μενη τις ανωτέρω σχετικές αποφάσεις της Συνέλευσης 

του Τμήματος Μουσικών Σπουδών: Α) της 10ης-1-2025 

συνεδρίας και Β) της 7ης -7-2025 συνεδρίας, περί τρο-

ποποίησης της υπ’ αρ. 73/14-2-2024 (Β’ 1410) απόφασης 

και συμφώνως προς αυτές:

Α) Την τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου της 

29ης-1-2025, μόνον ως προς τα κάτωθι σημεία: την αντι-

κατάσταση του μαθήματος «Η διαθεματική προσέγγιση 

στη διδασκαλία της μουσικής» με το μάθημα «Θεωρία, 

Έρευνα και Πράξη στη Διδασκαλία και Εκμάθηση Μου-

σικών Οργάνων» και συγκεκριμένα:

α) Στη σελίδα 12682, στήλη 2, σειρές 17-18,

β) στη σελίδα 12684, στήλη 1, σειρές 9-10,

γ) στη σελίδα 12685, στήλη 1, σειρές 54-55 και

δ) στη σελίδα 12686, στήλη 1, σειρές 53-54.

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 31-1-2024 απόφαση Συ-

γκλήτου (Β’ 1410/2024).

Β) Την εκ νέου τροποποίηση της υπ’ αρ. 73/14-2-2024 

(Β’ 1410) απόφασης, ως ακολούθως:

1. Αλλαγές στην ειδίκευση «Εκτέλεση και ερμηνεία 

της ελληνικής παραδοσιακής και λαϊκής μουσικής  - 

όργανο. Αφαιρούνται τα όργανα λαϊκό ακορντεόν, 

λαϊκό πιάνο, λαϊκή κιθάρα και λαϊκό μαντολίνο και οι 

όροι «παραδοσιακό βιολί» και «παραδοσιακό κλαρίνο» 

αντικαθιστούν τους όρους «λαϊκό βιολί» και «λαϊκό  

κλαρίνο».
2. Προσθήκη στην ειδίκευση «Δημοφιλούς και Jazz 

Μουσικής Εκτέλεσης και Ερμηνείας με νέες τεχνολογί-
ες» - όργανο των κάτωθι οργάνων:

- «Jazz και Δημοφιλή Μουσική εκτέλεση και ερμηνεία 
με νέες τεχνολογίες - Jazz Kοντραμπάσο - Ηλ. Μπάσο»

- «Jazz και Δημοφιλή Μουσική εκτέλεση και ερμηνεία 
με νέες τεχνολογίες - Jazz τρομπέτα»

- «Jazz και Δημοφιλή Μουσική εκτέλεση και ερμηνεία 
με νέες τεχνολογίες - Jazz τραγούδι»

- «Jazz και Δημοφιλή Μουσική εκτέλεση και ερμηνεία 
με νέες τεχνολογίες - Jazz Κλαρινέτο».

Ειδικότερα:
(1) Θα αντικατασταθεί ο όρος «λαϊκό κλαρίνο» με τον 

όρο «παραδοσιακό κλαρίνο»
στη σελίδα 12683, στήλη 1η, στη σειρά: 29,
στη σελίδα 12683, στήλη 2η, στις σειρές: 8, 16, 25 (δύο 

φορές),
στη σελίδα 12684, στήλη 1η, στις σειρές: 16, 27, 36,
στη σελίδα 12684, στήλη 2η, στις σειρές: 7, 20.
(2) Θα αντικατασταθεί ο όρος «λαϊκό βιολί» με τον όρο 

«παραδοσιακό βιολί»
στη σελίδα 12683, στήλη 1η, στη σειρά: 31,
στη σελίδα 12683, στήλη 2η, στις σειρές: 8, 16
στη σελίδα 12684, στήλη 1η, στις σειρές: 16, 27, 36,
στη σελίδα 12684, στήλη 2η, στις σειρές: 8, 21.
(3) Θα αντικατασταθεί ο όρος «ποντιακή λύρα» με τον 

όρο «ποντιακή λύρα - λύρα Θράκης»
στη σελίδα 12683, στήλη 1η, στη σειρά: 47,
στη σελίδα 12683, στήλη 2η, στις σειρές: 10, 18,
στη σελίδα 12684, στήλη 1η, στις σειρές: 18, 29, 38,
στη σελίδα 12684, στήλη 2η, στις σειρές: 9, 22.
(4) Θα διαγραφεί η παρ. «16. Εκτέλεση και ερμηνεία 

της ελληνικής παραδοσιακής και λαϊκής μουσικής - λαϊκό 
ακορντεόν»

στη σελίδα 12683, στήλη 1η, στις σειρές: 56-57.
(5) Θα διαγραφούν οι παρ. «17. Εκτέλεση και ερμηνεία 

της ελληνικής παραδοσιακής και λαϊκής μουσικής - λαϊκή 
κιθάρα» και «19. Εκτέλεση και ερμηνεία της ελληνικής 
παραδοσιακής και λαϊκής μουσικής - λαϊκό πιάνο» 

στη σελίδα 12683, στήλη 2η, στις σειρές:  1-4.
(6) Η παρ. «17. Εκτέλεση και ερμηνεία της ελληνικής 

παραδοσιακής και λαϊκής μουσικής - μπουζούκι» θα 
αντικατασταθεί από την παρ. «16. Εκτέλεση και ερμη-
νεία της ελληνικής παραδοσιακής και λαϊκής μουσικής - 
μπουζούκι»

στη σελίδα 12683, στήλη 1η, στις σειρές: 58-59.
(7) Θα διαγραφεί ο όρος «λαϊκό ακορντεόν»
στη σελίδα 12683, στήλη 2η, στις σειρές: 11, 19,
στη σελίδα 12684, στήλη 1η, στις σειρές: 20, 30, 40,
στη σελίδα 12684, στήλη 2η, στις σειρές: 11, 24.
(8) Θα διαγραφεί ο όρος «λαϊκή κιθάρα»
στη σελίδα 12683, στήλη 2η, στις σειρές: 12, 20,
στη σελίδα 12684, στήλη 1η, στις σειρές: 20, 31, 40-41,
στη σελίδα 12684, στήλη 2η, στις σειρές: 12, 25.
(9) Θα διαγραφεί ο όρος «λαϊκό πιάνο»
στη σελίδα 12683, στήλη 2η, στις σειρές: 12, 20,
στη σελίδα 12684, στήλη 1η, στις σειρές: 20, 31, 41,
στη σελίδα 12684, στήλη 2η, στις σειρές: 12, 25.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77048 Τεύχος B’ 6170/18.11.2025

(10) Σελίδα 12684: στήλη 2, σειρές 45-46 να αντικα-

τασταθεί το «Δημοφιλής και Jazz Μουσική εκτέλεση και 

ερμηνεία με νέες τεχνολογίες - Jazz σαξόφωνο» με το 

«Jazz και Δημοφιλής Μουσική εκτέλεση και ερμηνεία 

με νέες τεχνολογίες - Σαξόφωνο».

(11) Σελίδα 12684: στήλη 2, σειρές 47-48 να αντικα-

τασταθεί το «Δημοφιλής και Jazz Μουσική εκτέλεση και 

ερμηνεία με νέες τεχνολογίες - Jazz Πιάνο» με το «Jazz 

και Δημοφιλής Μουσική εκτέλεση και ερμηνεία με νέες 

τεχνολογίες - Πιάνο».

(12) Σελίδα 12684: στήλη 2, σειρές 49-50 να αντικα-

τασταθεί το «Δημοφιλής και Jazz Μουσική εκτέλεση και 

ερμηνεία με νέες τεχνολογίες - ηλεκτρική κιθάρα» με το 

«Jazz και Δημοφιλής Μουσική εκτέλεση και ερμηνεία με 

νέες τεχνολογίες - Ηλεκτρική Κιθάρα».

(13) Σελίδα 12684: στήλη 2, σειρές 51-52 να αντικα-

τασταθεί το «Δημοφιλής και Jazz Μουσική εκτέλεση και 

ερμηνεία με νέες τεχνολογίες - Ηλεκτρικό Μπάσο» με το 

«Jazz και Δημοφιλής Μουσική εκτέλεση και ερμηνεία με 

νέες τεχνολογίες - Κοντραμπάσο - Ηλεκτρικό Μπάσο».

(14) Σελίδα 12684: στήλη 2, σειρές 53-54 να αντικα-

τασταθεί το «Δημοφιλής και Jazz Μουσική εκτέλεση και 

ερμηνεία με νέες τεχνολογίες - Jazz τύμπανα και κρου-

στά» με το «Jazz και Δημοφιλής Μουσική εκτέλεση και 

ερμηνεία με νέες τεχνολογίες - Τύμπανα και Κρουστά».

(15) Σελίδα 12684: στήλη 2, σειρές 55-57 να αντικατα-

σταθεί το ΔΗΜΟΦΙΛΟΥΣ ΚΑΙ JAZZ MOYΣΙΚΗΣ ΕΚΤΕΛΕ-

ΣΗΣ ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΣ ΜΕ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ - όργανο 

με το JAZZ ΚΑΙ ΔΗΜΟΦΙΛΟΥΣ MOYΣΙΚΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΣ ΜΕ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ - όργανο.

(16) Σελίδα 12684: στήλη 2, σειρές 58-59 να αντικα-

τασταθεί το «Δημοφιλούς και Jazz Μουσικής Εκτέλεσης 

και Ερμηνείας με νέες τεχνολογίες» με το «Jazz και Δη-

μοφιλούς Μουσικής Εκτέλεσης και Ερμηνείας με νέες 

τεχνολογίες».

(17) Σελίδα 12684, στήλη 2, μετά το τέλος της σειράς 

54 (τύμπανα και κρουστά) να προστεθούν οι παρακάτω 

3 ειδικεύσεις:

1) «Jazz και Δημοφιλής Μουσική εκτέλεση και ερμη-

νεία με νέες τεχνολογίες - Τρομπέτα»

2) «Jazz και Δημοφιλής Μουσική εκτέλεση και ερμη-

νεία με νέες τεχνολογίες - Τραγούδι»

3) «Jazz και Δημοφιλής Μουσική εκτέλεση και ερμη-

νεία με νέες τεχνολογίες - Κλαρινέτο».

(18) Σελίδα 12685, στήλη 1, σειρές 17-18:

1) Να αντικατασταθεί το Δημιουργική Τεχνολογία με 

το Ηχοληψία Ι

2) Να αντικατασταθεί το Ηχοληψία και Παραγωγή 

Μουσικών Συνόλων με το Ηχοληψία ΙΙ.

(19) Σελίδα 12685, στήλη 1, σειρές 22-25: να δια-

γραφεί η παρ. iv. 4 Υποχρεωτικά μαθήματα μουσικών 

συνόλων, και συγκεκριμένα τα εξής: Μουσικό Σύνολο 

Δημοφιλούς μουσικής Ι, Μουσικό Σύνολο Δημοφιλούς 

Μουσικής ΙΙ, Jazz Σύνολο Ι, Jazz Σύνολο ΙΙ και να αντικα-

τασταθεί με το iv. 4 Υποχρεωτικά μαθήματα μουσικών 

συνόλων, και συγκεκριμένα τα εξής: Μουσικό Σύνολο 

Jazz και Δημοφιλούς μουσικής Ι, Μουσικό Σύνολο Jazz 

και Δημοφιλούς Μουσικής ΙΙ, Μουσικό Σύνολο Jazz και 

Δημοφιλούς Μουσικής ΙΙΙ, Μουσικό Σύνολο Jazz και Δη-

μοφιλούς Μουσικής ΙV.
(20) Σελίδα 12685, στήλη 1, σειρές 26-30: να διαγραφεί 

η παρ. v. 4 v. 4 Υποχρεωτικά Μαθήματα Ανάλυσης-Αυ-
τοσχεδιασμού, και συγκεκριμένα τα εξής: Ανάλυση της 
σύγχρονης δημοφιλούς και Jazz μουσικής, Μελωδικές 
και αρμονικές τεχνικές στη σύγχρονη Ποπ και Jazz Μου-
σική, Αυτοσχεδιασμός Ι, Αυτοσχεδιασμός ΙΙ και να αντικα-
τασταθεί με το v. 4 Υποχρεωτικά Μαθήματα Ανάλυσης-
Αυτοσχεδιασμού, και συγκεκριμένα τα εξής: Αρμονία της 
Τζαζ, Ανάλυση της Σύγχρονης Δημοφιλούς Μουσικής 
(Τζαζ, Ροκ, Ποπ), Αυτοσχεδιασμός Ι (Θεωρία και Πράξη), 
Αυτοσχεδιασμός ΙΙ (Θεωρία και Πράξη).

(21) Σελίδα 12685, στήλη 2: Να αντικατασταθεί η 
φράση «Δημοφιλούς και Jazz Μουσικής Εκτέλεσης και 
Ερμηνείας» με τη φράση «Jazz και Δημοφιλούς Μουσι-
κής Εκτέλεσης και Ερμηνείας» στα ακόλουθα σημεία: 1) 
σειρές 4-5, 2) σειρές 7-9, 3) σειρές 21-22, 4) σειρές 33-34».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2025

O Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 450 (4)

Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του 
Εργαστηρίου Έρευνας των Παθήσεων του Μυο-
σκελετικού Συστήματος «Θ. Γαροφαλίδης» του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του ΕΚΠΑ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 (παρ. 1) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Tο π.δ. 25/1992 «Ίδρυση κλινικής και Εργαστηρίου 
στο Τμήμα Ιατρικής και καθορισμός του εσωτερικού τους 
κανονισμού» (Α’ 6).

5. Την υπ’ αρ. 1435/12-8-2019 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Εργαστηρίου 
Έρευνας των Παθήσεων του Μυοσκελετικού Συστήμα-
τος “Θ. Γαροφαλίδης” της Ιατρικής Σχολής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού  
Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 3523).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77049Τεύχος B’ 6170/18.11.2025

6. Την από 16-7-2025 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Χειρουργικής.

7. Την από 29-7-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ιατρικής.

8. Το υπ’ αρ. 83813/30-7-2025 έγγραφο του Προέδρου 

του Τμήματος Ιατρικής.

9. To υπ’ αρ. 77843/18-7-2025 έγγραφο της Διευθυντή 

του Τομέα Χειρουργικής.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για τηνοποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Εσωτερικού 

Κανονισμού του Εργαστηρίου Έρευνας των Παθήσεων 

του Μυοσκελετικού Συστήματος «Θ. Γαροφαλίδης» δεν 

προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-

γισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 

αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 5 του Εσω-

τερικού Κανονισμού του Εργαστηρίου Έρευνας των 

Παθήσεων του Μυοσκελετικού Συστήματος «Θ. Γαρο-

φαλίδης», όπως αυτός καθορίστηκε με το π.δ. 25/1992 

(Α’ 6) και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1435/12-8-2019 

(Β’ 3523) πρυτανική πράξη, ως εξής: «Το Εργαστήριο 

διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τομέα Χειρουργικής της Ιατρικής 

Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών του οποίου το γνω-

στικό αντικείμενο είναι αντίστοιχο με το γνωστικό αντι-

κείμενο του Εργαστηρίου «Ορθοπαιδική - Μεταβολικά 

Νοσήματα των Οστών» και εκλέγεται σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπ’ αρ. 21511/22.10.2025 απόφαση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Τουρισμού, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5857), στη 
σελίδα 73780, γίνονται οι εξής διορθώσεις:

1) Στην α’ στήλη, στον 1ο στίχο εκ των κάτω, διορθώ-
νεται:

το εσφαλμένο: «Ra226»,
στο ορθό: «Ra

226
» και

2) στη β’ στήλη, στον 1ο στίχο εκ των άνω, διορθώ-
νεται:

το εσφαλμένο: «U238»,
στο ορθό: «U

238
».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77050 Τεύχος B’ 6170/18.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02061701811250008*


